

Об индексе потребительских цен в июне 2021 года

1. В июне 2021 г. по сравнению с маем 2021 г. индекс потребительских цен составил 100,3%, по сравнению с декабрем 2020 г. – 102,9% (в июне 2020 г. – 100,5%, по сравнению с декабрем 2019 г. – 101,6%).

в процентах

	Июнь 2021г. к			Январь-июнь 2021г. к январю-июню 2020г.	Справочно июнь 2020г. к			Январь-июнь 2020г. к январю-июню 2019г.
	маю 2021г.	декабрю 2020г.	июню 2020г.		Справочно			
					маю 2020г.	декабрю 2019г.	июню 2019г.	
Индекс потребительских цен на товары и услуги	100,27	102,91	105,34	105,00	100,49	101,55	103,03	103,28
продовольственные товары	100,32	103,79	105,92	105,40	100,62	102,27	102,86	102,97
непродовольственные товары	100,62	102,37	104,98	104,47	100,13	101,34	102,46	102,42
услуги	99,76	102,34	104,98	105,06	100,75	100,86	103,70	104,35

2. Индексы цен на отдельные группы и виды **продовольственных товаров**

в процентах

	Июнь 2021г. к			Январь-июнь 2021г. к январю-июню 2020г.	Справочно июнь 2020г. к			Январь-июнь 2020г. к январю-июню 2019г.
	маю 2021г.	декабрю 2020г.	июню 2020г.		Справочно			
					маю 2020г.	декабрю 2019г.	июню 2019г.	
Продовольственные товары (без алкогольных напитков)	100,33	104,15	106,42	105,83	100,67	102,57	103,00	103,13
мясо и птица	100,09	101,24	102,77	101,92	100,30	100,38	100,61	101,93
рыба и морепродукты пищевые	100,21	101,51	104,71	106,14	100,95	103,94	106,21	104,69
масло сливочное	100,06	101,89	103,74	103,84	100,30	101,38	100,35	102,23
масло подсолнечное	100,74	118,50	135,42	131,78	103,10	102,56	99,11	97,47
молоко и молочная продукция	99,52	101,04	103,68	102,81	99,00	100,41	101,44	103,33
яйца куриные	99,07	120,55	125,46	113,44	98,01	94,79	96,24	98,01
сахар-песок	101,60	111,81	129,33	126,82	101,17	97,97	86,65	82,82
соль поваренная пищевая	100,92	101,38	102,11	102,51	102,29	102,63	104,64	102,46
мука	101,17	102,82	109,66	110,19	101,94	106,86	108,85	107,02
хлеб и хлебобулочные изделия	100,11	101,66	102,90	102,43	100,20	101,72	101,69	102,10
крупа и бобовые	101,68	105,00	108,29	111,87	103,95	108,75	116,83	112,33
макаронные изделия	99,78	102,19	105,03	105,22	99,23	105,07	106,42	106,32
картофель	116,96	152,07	142,12	131,65	122,14	121,15	107,82	103,93
овощи	95,84	112,59	111,17	112,65	98,54	111,71	106,82	106,21
фрукты и цитрусовые	98,94	103,88	103,86	106,91	100,52	106,72	107,29	106,42
Алкогольные напитки	100,21	101,54	102,66	102,53	100,19	100,15	101,73	101,79

В июне более всего цены повысились на кофе натуральный в зернах и молотый на 5,1%, воду минеральную и питьевую – 3,4%, печень говяжью – на 3,3%, консервы рыбные

натуральные и с добавлением масла – на 3,1%, сосиски, сардельки – на 2,9%, сыры сычужные твердые и мягкие – на 2,1%. Снизилась цена на: молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности – на 4,2%, соки фруктовые – на 3,9%, сметану, сухофрукты – от 1,8% до 1,9%.

Среди макаронных и крупяных изделий стали дороже: крупа гречневая-ядрица, овсяные хлопья "Геркулес" – от 3,6% до 3,7%, вермишель – 2,0%, крупы овсяная и перловая – на 0,7%. В то же время цены на горох и фасоль снизились на 1,4%.

Прирост цен на отдельные виды плодоовощной продукции составил на: свёклу столовую – на 19,5%, картофель – на 17,0%, лук репчатый – на 16,9%, капусту белокочанную свежую – на 2,7%, морковь – на 2,3%. Вместе с тем цены на огурцы снизились на 14,3%, помидоры – на 8,8%, бананы – на 5,7%, апельсины – на 3,6%, грибы свежие – на 3,4%, зелень свежую – на 2,9%.

3. Индексы цен на отдельные группы **непродовольственных товаров**

в процентах

	Июнь 2021г. к			Январь-июнь 2021г. к январю-июню 2020г.	Справочно июнь 2020г. к			Январь-июнь 2020г. к январю-июню 2019г.
	маю 2021г.	декабрю 2020г.	июню 2020г.		июнь 2020г. к			
					маю 2020г.	декабрю 2019г.	июню 2019г.	
Ткани	100,05	100,15	101,36	101,33	100,06	100,80	102,91	103,65
Одежда и белье	100,10	101,24	103,84	103,60	100,04	100,71	101,84	102,05
Трикотажные изделия	100,32	101,36	106,01	105,74	100,07	101,02	102,19	102,40
Обувь	100,12	101,27	103,00	102,65	100,04	100,28	100,69	101,31
Моющие и чистящие средства	100,07	102,06	106,41	108,32	100,15	103,79	106,23	106,73
Табачные изделия	103,08	104,78	109,63	109,64	100,38	105,56	109,92	107,69
Электротовары и другие бытовые приборы	100,86	102,41	106,52	106,20	100,15	101,14	101,51	101,48
Телерадиотовары	98,88	106,36	106,94	107,17	100,21	100,60	100,69	100,62
Строительные материалы	108,04	108,53	112,60	105,65	100,05	100,79	101,98	102,11
Бензин автомобильный	100,31	102,11	102,50	101,16	100,00	99,91	100,02	99,97
Медикаменты	100,07	101,71	104,57	106,16	100,64	103,88	106,70	106,26

В июне среди строительных материалов увеличились цены на: еврошифер – на 40,1%, доску обрезную – на 35,3%, металлочерепицу – на 8,1%, плиты древесностружечные, ориентированно-стружечные – на 3,6%.

Из прочих наблюдаемых непродовольственных товаров более всего выросли цены на: монитор для настольного компьютера – на 4,6%, сигареты с фильтром зарубежных торговых марок табачные изделия – на 4,3%, костюм спортивный для взрослых – на 3,8%, дрель электрическую, машину стиральную автоматическую – на 2,8%, сигареты с фильтром отечественные – на 2,4%.

Снижение цен отмечено на матрас детский на 1,3%, телевизор цветного изображения – на 1,1%.

В группе медицинских товаров и медикаментов подорожали: аллохол – на 3,8%, метамизол натрия (анальгин отечественный) – на 3,5%, аппарат для измерения артериального давления электронный – на 2,0%, нимесулид, сульфациламид – на 1,6%, бинт – на 1,5%, корвалол – на 1,4%. Одновременно снизились цены на санитарно-гигиеническую маску – на 2,5%), индапамид – на 2,2%), дротаверин – на 1,8%.

Цены на дизельное топливо *повысились* на 0,2%, на бензин автомобильный марки АИ-95 – на 0,5%, марки АИ-92 – на 0,4%.

4. Индексы цен и тарифов на отдельные группы и виды **услуг**

в процентах

	Июнь 2021г. к			Январь-июнь 2021г. к январю-июню 2020г.	Справочно июнь 2020г. к			Январь-июнь 2020г. к январю-июню 2019г.
	маю 2021г.	декабрю 2020г.	июню 2020г.		маю 2020г.	декабрю 2019г.	июню 2019г.	
Бытовые услуги	100,00	103,70	106,46	105,96	100,17	100,87	102,09	102,13
Услуги пассажирского транспорта	97,75	108,14	111,05	108,73	103,17	100,81	108,74	111,39
Услуги связи	100,03	98,45	100,79	102,66	100,00	103,24	108,18	109,47
Жилищно-коммунальные услуги	100,05	100,84	104,47	104,56	100,02	101,39	102,48	102,35
жилищные услуги	100,00	101,78	103,70	104,04	100,00	103,09	104,30	104,05
коммунальные услуги	100,00	100,00	105,02	105,02	100,00	100,00	100,98	100,98
Услуги дошкольного воспитания	100,00	100,82	105,41	105,82	100,00	103,85	104,71	102,55
Услуги образования	100,00	101,95	103,89	103,79	100,00	100,00	99,17	99,88
Услуги организаций культуры	100,00	97,61	98,52	99,61	100,00	100,00	101,73	102,37
Услуги в сфере зарубежного туризма	102,22	104,84	104,84	103,63	100,00	90,62	93,37	94,69
Санаторно-оздоровительные услуги	100,00	103,06	103,06	101,02	100,00	100,00	100,00	102,26
Медицинские услуги	100,00	105,40	107,70	107,53	99,97	101,39	105,49	106,13
Услуги правового характера	100,00	102,94	102,94	102,94	100,00	102,57	102,57	102,57
Услуги страхования	100,00	106,75	110,37	106,79	100,00	100,00	97,35	97,16
Услуги физкультуры и спорта	100,00	103,52	103,52	104,17	100,00	101,20	102,67	102,47

В июне в группе услуг пассажирского транспорта выросли цены на проезд в плацкартном вагоне поезда дальнего следования – на 10,5%. В то же время авиаперелёт экономическим классом подешевел на 5,3%, проезд в купейном вагоне – на 1,3%.

Из прочих наблюдаемых услуг подорожали: поездка на отдых в Турцию – на 25,5%, экскурсионные туры по России – на 16,8%, проживание в гостинице 4*-5* - на 5,2%. Одновременно стала дешевле поездка на отдых в ОАЭ на 15,7%.